VARIETAS LECTIIONVM à Vers. 1. ad 6.

Vulg. Erat autem Salomon regnans super omnem Israël.
Vulg. Et hi principes quos habebat: Azarias filius Sadoc sacerdotis.
Septuag. Rom. Azarias filius Sadoc, sed nihil aliud addunt.
Reg. autem, Sacerdos.
Cald. Et hi sunt Magnates.
Arab. Hæc sunt nomina ducum ipsius.
Vulg. Elihoreph, & Ahia filij Sifa, scribæ: Iosaphat filius Ahilud, à commentariis.
Arias. Iosaphat commonefaciens.
Malu. Filij Sife numerantes, Iehosaphat recordari faciens.
 Tom. IV.

Cald. Præpositus super monumenta.
Arab. Præses à consiliis.
Vulg. Banaias filius Ioiadæ super exercitum: Sadoc autem, & Abiathar sacerdotes.
Sept. Super virtutem.
Vulg. Azarias filius Nathad, super eos qui assistebant regi: Zabud filius Nathan sacerdos, amicus regis.
Pag. Super præfectos.
Malu. Stationarios, &c. sodalis regis.
Sep. Rom. Et Ornia, &c. super assistentes.
Reg. vt Vulg.
Cald. Super Antesignanos.
Vulg. Et Ahisar præpositus domus: & Adoniram filius Ab-

da super tributa.
Malu Super contributionem.
Sep. Rom. Et Achisur erat œconomus, & Eliab œconomus, & Eliab filius Saph super familiam, & Adoniram

filius Aydon super tributa.
Reg. vt Vulg.
Cald. Super conuectores tributorum.
Arab. Abisar thesaurarius regis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Azarias filius Sadoc sacerdotis, Alij, Sacerdos. Vox צהן *cohen*, vel ad Sadoc referri potest, & sic erit filius Sadoc sacerdotis, & subaudi fuit primarius, vel primus, vel ad Azariam, & sic erit Abiathar sacerdos, vt is simul cum patre suo, fungeretur officio sacerdotis summi, vt antea Abiathar cum patre suo. *Super eos qui assistebant regi*, Alij, *Stationarios, praelectos*, nempe super eos qui in stationibus, & praefidiis erant, vel erat praefectus praetorianarum cohortium, nempe Cerethæorum, & Phelethæorum: Qui habent *super praelectos*; intelligunt super illos 12. praefectos, siue sitarchos qui curatores erant annonæ regiae, de quibus vers. 16. 2. Reg. cap. 8. *Præpositus domus*. *Sep.* explicant; *œconomus domus*, sed quæ sequuntur. *Et Eliab œconomus, &c.* defunt à Compl. & Reg. nec non ab aliis. Habent similiter Ornia, sed in Compl. habetur vt & in Vulg. Azarias.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *Y. 1.* **E**rat autem. Hic agitur de gloria, & honore Salomonis, & primo in familiis, & subiectis, secundo in ædificiis c. 5. tertio in diuitiis. c. 10. Circa primum ostenditur, primo Salomonis gloria, secundo eius sapientia, ibi: *Dedit quoque Deus sapientiam*. Circa primum ostenditur, primo Salomonis gloria in ordine famulorum; secundo in multitudine subiectorum, ibi: *Iuda, & Israël innumera-biles*. Tertio in magnitudine expensarum, ibi: *Erat autem cibus*. Circa primum describitur ordo famulorum Salomonis cum dicitur.
- MENOC.** *Regnans super omnem Israël*. A principio scilicet regni, non sicut Dauid, qui tantum post annum septimum.
- LYRAN.** *Y. 2.* **Azarias filius Sadoc**. Ex hoc videtur, quod esset scriba cum aliis duobus sequentibus. Sed hoc non videtur verum, quia in Hebræo incipit alius versus, ibi: *Elihoreph, &c.* Et ideo in Hebræo sic dicitur: *Azarias filius Sadoc*.
- MENOC.** *Hi principes quos habebat*. Viri scilicet primarij, supremos magistratus in curia gerentes.
Azarias filius Sadoc. Hic cum reliquis duobus, qui statim nominantur, scriba erat. Quod munus esset scribæ diximus 2. Reg. 8. num. 17. Salianus hunc locum interpretans, docet scribarum munere contineri scientiam rectè legendi scripturas, cum olim literis tantum consonantibus scriberentur, & per notas, & mystica compendia literarum, tum etiam easdem scripturas intelligendi, & interpretandi.
- LYRAN.** *Y. 3.* *Elihoreph & Abia, &c.* Vnus ad scribendum acta temporum, alius pro literis regis.
- MENOC.** *A commentariis*. Vide dicta 2. Reg. 8. n. 16.
- LYRAN.** *Y. 4.* *Sadoc autem, &c.* Hoc videtur esse contra illud quod dictum est c. 2. quod Salomon eiecit Abiathar à sacerdotio, dicens. *Vade in Anathoth ad agrum tuum*. Dicendum quod ipsum reuocauerat, vt ministraret in templo, & viueret de altari, non tamen ad summum sacerdotium, & hoc fuerat prædictum Heli lib. 1. c. 2. *Futurum est autem, vt quicumque remanserit de domo tua veniat, vt oretur pro eo, & sequitur. Dicat, dimitte me obsecro, &c.*
- ESTIVS.** *Sadoc & Abiathar sacerdotes*. Queritur, quomodo hic inter sacerdotes etiam Abiathar ponatur, cum Salomon cum initio regni sui c. 2. dignitate sacerdotij videatur priuasse? Quidam responderet hunc Abiathar, qui hoc loco nominatur inter sacerdotes, alium esse ab eo, qui supra c. 2. legitur repulsus à sacerdotio. Sed hoc improbabiliter dicitur, quia nemo alius verisimiliter cogitari potest, qui hoc loco cum summo sacerdote nominetur, nisi, aut ille ipse Abiathar, aut fortè filius summi sacerdotis, qui non Abiathar, sed Azarias vocatur initio huius capituli. Proinde dicendum Abiathar non fuisse submotum simpliciter iure sacerdotij (quod excedebat auctoritatem regis) sed cum propter crimen læsæ maiestatis (vt dictum est supra cap. 2.) proscriptus esset, consequenter, Sadoc summo sacerdotio solus primo functus est. At vero cum peri-
- A** culum amplius nouæ conspirationis non esset, Salomone confirmato in regno, permissum quoque esse vt Abiathar ad ministerium templi rediret, vt haberet vnde viueret, sic tamen, vt non amplius prima dignitas ei deferretur, Et tunc impleta videtur propheta illa Domini ad Heli 1. Reg. 2. qua ait; *Futurum est autem, &c.*
- Sadoc & Abiathar sacerdotes*. Sadoc solus exercebat Pontificalia ministeria, Abiathar vero sacerdos dicitur, quia etiam si eiectus esset à Pontificatu, nomen tamen & dignitatem retinebat, sicut solent Episcopi, qui Episcopatu cesserunt.
- Sadoc & Abiathar sacerdotes*.] Nempe summi. At c. 2. audiuimus deiectum Pontificatu Abiatharum, & in exilium ablegatum. Vnde patet, non hic recenferi ordinem ministrorum à solo Salomone constitutorum, sed quosdã interferi qui à patre eius Dauide designati fuerant, licet post à Salomone, à suo gradu deiecti sint: vt contingit huic Abiatharo Pontifici, & quibusdam aliis. Quidam etiam per Anacephalæosin reperitis nominibus, & ministeriis: quidam denique per prolepsin, anticipata narratione commemorantur, verbi gratia Aen-Abinadab, v. 11. dicitur, *Tapheth filiam Salomonis habuisse uxorem: & Achimaas v. 15. habuisse Basemath alteram salomonis filiam in coniugio*: Quæ non nisi multis post annis contigisse potuerunt.
- Azarias filius*. Seruendo ei in palatio, Ra. Sa. tamen dicit, quod isti assistentes erant 12. præfecti de quibus postea agitur, qui prouidebant domui Salomonis de victualibus, & aliis necessariis. Sed primum dictum melius videbatur, quia isti præfecti non assistebant regi, sed magis erant in duodecim partibus regni sui dispersi.
- Zabud filius Nathan*. Id est, magnus, & honoratus sicut dicitur supra lib. 2. c. 8. *Filius autem David sacerdotes erant*. Non enim Nathan erat de genere sacerdotali, sed nutrierat Salomonem, propter quod filios eius honorabat.
- Super eos qui assistebant regi*. Qui regi aderant vt consiliarij, Præses regij consilij.
- Sacerdotes*. Vide dicta 2. Reg. 8. 18.
- Amicus regis*. Aliqui putant esse nomen muneris alicuius. Alij significari solum existimant Zabud regi charum, & amicum fuisse. Italicè dicimus. *Fauorito del Re*.
- Et Abiasar, &c.* Quia disponebat generaliter de his, quæ pertinebant ad domum Salomonis.
- Et Adoniram, &c.* Quia secundum eius ordinationem colligebantur, & de ipsis sibi ratio reddebatur. Cætera, quæ non sunt hic exposita de istis officiis, exposita fuerunt supra lib. 2. c. 8. in fine.
- Præpositus domus*. Is nimirum qui regis familiam, regis nomine moderatur. *Sep* œconomum vocant.
- Super tributa*. Præfectus tributis exigendis, & in regium ærarium inferendis.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 20.

Vulg. Habebat autem Salomon duodecim præfectos super omnem Israël, qui præbebant annonam regi & domui eius: per singulos enim menses in anno, singuli necessaria ministrabant.

Pag. Intererat vnumquemque ex eis alere.

Caiet. Erat cura alendi.

Malu. Innouatio in anno super vnum ad vniuersitare.

Septuag. Rom. Mensem in anno, erat super vnum præbere.

Reg. Vt vnusquisque subministraret.

Cald. Duodecim antesignani præpositi.

Syr. Qui regem, domum, & exercitum eius alebant.

Arab. Singuli ex his curatoribus fungebantur suo mense.

Vulg. Et hæc nomina eorum: Benhur, in monte Ephraim.

Sep. Rom. Ben, filius Or in monte Ephrem vnus.

Reg. Benor.

Cald. In monte domus Ephraim.

Vulg. Bendacar, in Maces, & in Salebim, & Bethfames, & in Elon, & in Bethanan.

Malu. Filius Deker in Macats.

Vulg. Benhesed in Aruboth: ipsius erat Socho, & omnis terra Epher.

Sep. Rom. Filius Hefdi.

Reg. vt Vulg.

Vulg. Benabinadab, cuius omnis Nephath Dor, Tapheth filiam Salomonis habebat vxorem.

Pag. Pag. Omnis terminus Dor.

Arias. Omne Elima.

Caiet. In tota prouincia Dor.

Sep. Rom. Filij Aminadab, vniuersa Nephtador.

Cald. Cuius erant omnes regiones Dor.

Vulg. Bana filius Ahilud regebat Thanac, & Mageddo,

& vniuersam Bethfan, quæ est iuxta Sarthana subter Iezraël, à Bethfan vsque Abelmechula è regione Iecmaan.

Malu. Et omnis Bethsean, quæ reseruatio Tfarthannah.

Cald. Vsque ad planitiem Meholah.

Vulg. Bengaber in Ramoth Galaad: habebat Auothiair filij Manasse in Galaad, ipse præerat in omni regione Argob, quæ est in Basan, sexaginta ciuitatibus magnis atque muratis, quæ habebant feras æreas.

Pag. Filius Gheber in Ramoth, &c. æ erant villæ Iair filij Manasse, &c. vectibus æreis munitæ.

Arias. Ei funis Aargob quæ in Basan.

Malu. Et transfugitorium æris.

Sep. Galaad hæc funiculus Ergab.

Vulg. Abinadab filius Addo præerat in Manaim.

Vulg. Achimas in Nephthali, sed & ipse habebat Basemath filiam Salomonis in coniugio.

Vulg. Baana filius Hufi, in Aser, & in Baloth.

Vulg. Iosaphat filius Pharue, in Issachar.

Sep. Rom. In Issachar, & præbebant præfecti sic regi Salomon, & omnia mandata ad mensam regis vnusquisque mensam suam non mutant verbum, & ordea, & paleam equis, & curribus ferebant ad locum vbi esset rex, vnusquisque iuxta ordinem suum.

Reg. vt Vulg.

Vulg. Semei filius Ela, in Benjamin.

Vulg. Gaber filius Uri, in terra Galaad, in terra Schon regis Amorrhæi, & Og regis Basan, super omnia quæ erant in illa terra.

Pag. Et præfectus vnus qui erat in terra.

Malu. Et statio vna.

Vulg. Iuda, & Israël innumerabiles, sicut arena maris in multitudine: comedentes, & bibentes, atque lætantes,

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In Elon, & in Beth Hanan, Alij ex Heb. Et Elon Bethanan. Vnde hi nomen vnus tantum vrbes existimant, quæ exponitur quercus domus pietatis, quæ simpliciter Elon dicitur. Vulg. cum aliis duas vrbes facit Elon & Berchanan. Benadinabab, cuius omnis Naphathdor, Alij, Filius Abinadab, cuius omnis regio tractus Dor. Id est, filius Abinadab præerat omni regioni Dor. Anoth Iair, Alij, Villas, pagos Iair. Anoth enim, id est, villæ, pagi. In omni regione Argob, Alij, Funis Argob. Vide Concord. Iosue 13. v. 26. Super omnia que erant in illa terra, Alij, Præfectus, statio vna. Et sensus est, tota illa terra continebatur in fide, & officio, vnica statione, seu præsidio militari, quamuis remota, & vltra Iordanem esset.

ANNOTATIONES.

LYRAN. V. 7.

Habebat autem, &c. Hic consequenter ponitur famulorum ordinatio exterius, videlicet duodecim præfectorum in diuersis partibus regni ad præbendum necessaria domui Salomonis, per singulos menses prouidentes: & patet littera vsque ibi.

LYRAN. V. II.

Filiam Salomonis. Hoc dicitur per anticipationem, quia Salomon adhuc non habebat filiam matrimonio aptam, sed quia iste erat industrius, propter hoc Salomon dedit sibi postea filiam suam.

MENOC.

Filiam Salomonis habebat vxorem. Idem statim dicitur de Achimaas num. 15. qui alteram Salomonis filiam duxit, sed hæc anticipata narratione dicuntur à sacro historico, nam hoc tempore Salomon nobiles filias habere non

potuit.

Gaber filius. Quantum ad vnam partem: quia in alia parte præerat Bengaber, vt dictum est, & quilibet habebat cum hoc alias terras adiunctas, vt patet in littera.

Iuda & Israël, &c. Hic describitur gloria Salomonis in multitudine populi sibi subiecti, sicut describitur Prou. 14. In multitudine populi dignitas regis, &c. idè quòd dicitur: Iuda & Israël. Hyperbolicè dictum est, ad denotandum excessum, & magnitudinem multitudinis: sicut dictum est cap. præced.

Comedentes. Quia non timebant de incurfu aduersariorum propter pacem sub Salomone datam.

LYRAN. IV. 9.

LYRAN. V. 20.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 21. ad 25.

Vulg. Salomon autem erat in ditione sua, habens omnia regna à flumine terræ Philistiim vsque ad terminum Ægypti: offerentium sibi munera, & seruientium ei cunctis diebus vitæ eius.

Arias. Accedere faciens munus.

Vulg. Erat autem cibus Salomonis per dies singulos, triginta cori similæ, & sexaginta cori farina.

Arias. Et panis Salomon in diem vnum.

Sept. Rom. Et hæc erant necessaria in die vna.

Reg. Et hoc prandium.

Tom. IV.

Arab. Mensa vero Salomonis, & annona victus eius.

Vulg. Decem boues pingues, & viginti boues pascuales, & centum arietes, excepta venatione ceruorum, caprearum, atque bubalorum, & auium altitium.

Pag. Præter, &c. Gallinaceos impinguatos.

Arias. A caponibus faginat.

Vatab. teste, Alij. Præter aues peregrinas.

Malu. Decem boues creati ad solum, &c. de asino fero, & electis calcatis.

Alij. Præter aues castratas,

DDd ij

Sept. Rom. Decem vituli electi, &c. oues præter capreas electas, faginas.
Reg. Et volucres electas, & agrestes.
Ioseph. Centum agnos faginas.
Cald. Decem boues fagenæ, &c. præter aues faginas.
Arab. Præter ferinas, & venaticas.
Vulg. Ipse enim obtinebat omnem regionem, quæ erat trans flumen, à Thaphsa vsque ad Gazan, & cunctos reges illarum regionum: & habebat pacem ex omni parte in circuitu.

Arias. Et ipse dominans in omni transitu fluminis, &c. & pax erat ei ex omnibus transitibus.
Sep. Rom. Quoniam erat princeps trans flumen.
Vulg. Habitabatque Iuda, & Israël absque timore vlllo, vnusquisque sub vite sua, & sub ficu sua, à Dan vsque Bersabee, cunctis diebus Salomonis.
Cald. Sedebat in confidentia, sub fructu vitis suæ, & sub ficu ficus suæ.
Arab. A limite Danis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Decem boues, *Sep. Vitulos.* Quod quamuis cum re ipsa, & delictis faciat, non tamen cum voce originali בקר *ba-kar*, quæ proprie vaccam, aut bouem significat, & distinguitur à vitulo, qui vocatur פר *par*, cum iam lasciuire incipit. *Boues pingues*, *Alij, Creati*, *Heb.* אבטים *abiisim*: Quasi dicat præsepiani, vel stabulati, quibus in stabulo, & præsep de vberiori alimento prouidetur. *Malu.* legens creati explicat, id est, obesi, conspicui. *Centum arietes*, *Sep. Oues.* Licet צין *tsion*, *Interp.* oues reddat, nimirum cum de ouibus loquatur, hoc tamen loco cum de cibo agitur, sapienter reddit arietes: quippe arietina quam ouilla multò ad cibum opportunior. *Bubalorum.* *Alij, Asinorum ferorum*, id est, syluestrium, & sunt de genere ceruorum. *Et auium atrilium.* *Alij, Præter gallinaceos impinguitos, volucres electas, &c.* *Heb.* כרבורים *barburim*, & incertum est quodnam sit genus auium: hinc varia lectio. Præstat intelligere esse aues electas, vnde *Sep. Electas*, congruit cum radice ברר *barar*, quasi geminatis duabus primis litteris, vt barbar significet nitidissimam, & delicatissimam quamcumque auem, id est pinguisissimam.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **A** flumine. In Salomone enim fuit completum quod A fuerat Abrahamæ promissum Gen. 25. *Semini tuo dabo terram à flumine Ægypti, &c.*
Offerentium sibi munera. Id est, tributa.
- MENOC.** *A flumine, &c.* Sensus est; Salomon incipiendo à flumine Euphrate, & progrediendo versus Ægyptum, habebat omnia regna intermedia terræ, etiam Philistiim, vsque ad terminum Ægypti. Vide S. August. in Iosue quæst. 21. tom. 4.
- TIRINVS.** *A flumine terræ Philistiim.* Hebraicè est, à flumine, scilicet Euphrate, & terra Philistiim, quæ adiacebat mari magno, seu Mediterraneo, vsque ad terminum Ægypti.] Nempe fluuium *Rhinocoruram*, seu *Rhinocorulam*, qui & *Sibor Ægypti*, & *torrens Ægypti*, & *torrens deserti* vocari solet. Habes ergo hic tres terminos extremos terræ promissæ, vnum à parte *Australi*, fluuium *Rhinocoruram*, sicut à *Septentrionali* erat mons *Libanus*: alterum ab *Occidentali*, terram Philistinorum, seu *mare Mediterraneum*: tertium ab *Orientali*, flumen *Euphraten*. Atque ita completam hinc vides diuinam promissionem factam Abrahamæ, Gen. 15. v. 18. *Semini tuo dabo terram hanc à flumio Ægypti, vsque ad fluuium magnum Euphraten.*
- LYRAN.** **Y.** 22. *Erat autem cibus Salomonis.* Hic consequenter describitur gloria Salomonis in magnitudine expensarum: & primò quantum ad victualia, cum dicitur. *Per singulos dies.* Corus est genus mensuræ continens 30. modios, apud Hebræos tamen modius est paruus, quia Ruth portauit
- sex modios hordei, vt habetur Ruth. 3. Simila est farina tritici delicatissima, & purgatissima, de qua fiebant panes pro rege, & aliis nobilibus personis.
Cibus Salomonis. Domus scilicet, & familia Salomonis. **MENOC.**
Triginta cori simila. Cum eorum decem Ephæ, siue triginta lata, quæ & modij dicuntur, contineat, & singula lata singulis hominibus in diem vnum sufficiant, sequitur panem, qui quotidie dabatur ad annonam Salomonis duobus hominum millibus, & septingentis suffecisse. Vide Cornelij à Lapide opusculum de ponderibus, & mensuris ad finem Pentateuchi.
Et auium atrilium. Id est, impinguitarum, & dicitur ab alo alis. Cætera patent ex prædictis vsque ibi. **LYRAN.**
Pascuales. Quasi dicat, non faginati, sed quales è pascuis redeunt. **MENOC.**
Bubalorum. De bubalis, vide dicta Deut. 14. v. 5.
Et habebat. Vbi describitur magnitudo expensarum in aliis, cum dicitur. **LYRAN.**
Taphsa vsque ad Gazam. Sunt termini latitudinis regni Salomonis, sicut n. 21. positi sunt termini longitudinis. Itaque Taphsa posita fuisse videtur vltra flumen Iordanis ad Orientem. **MENOC.**
Sub vite, &c. Quasi dicat, etiam ruri liberè agebant nullum timentes hostem. **MENOC.**
A Dan vsque Bersabee. Qui vt sæpè dictum est, extremi sunt termini regni Israëliti, Dan quidem ad Septentrionem, Bersabee autem ad Austrum.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 26. ad 29.

- V**ulg. Et habebat Salomon quadraginta millia præsepia equorum currilium, & duodecim millia equestrium.
Pag. Duodecim millia equitum.
Arias. Equilium equorum ad currum.
Malu. 40. mille equorum currui eius.
Vulg. Nutriebantque eos supradicti regis præfecti: sed & necessaria mensæ regis Salomonis, cum ingenti cura, præbebant in tempore suo.
Pag. Alebant, &c. & omnem qui appropinquabat ad mensam vnusquisque in mense suo, & non deficiebant in aliquo.
Malu. Vniuersitabant stationarij isti regem, &c. vir in inuouatione sua non degregare facient verbum.
- Sep. Reg.* Et sufficiebant necessaria, &c. secundum omnia mandata, &c. non mutabant verbum.
Cald. Sustentabant Antesignani hi, &c. non differebant suppetere quidquam.
Arab. Hi curatores impensam faciebant pro Salomone.
Vulg. Hordeum quoque, & paleas equorum, & iumentorum, deferebant in locum vbi erat rex, iuxta constitutum sibi.
Pag. Ad locum vbi erat vnusquisque secundum regulam suam.
Arias. Et paleam, Dromedariis secundum iudicium suum.
Malu. Et hordea, & stramen equis.
Sep. Reg. Vnusquisque per ordinem suum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quadragesima millia praeſepia equorū. Sed in Par. 2. c. 9. v. 25. habetur quod quatuor millia ſtabula, ſeu praeſepia equorum fuerint, & vnusquisque equus ſuum ſtabulum ſeu praeſepe habuerit, vt ſolent reges ad magnificentiam ſingulos equos in ſingulis praeſepibus, ſeu ſtabulis ſeorſim, & ſeparatim ab aliis habere, vt equi curules eſſent 40000. tot quot praeſepia, vt noſter in loco Par. expreſſit: at in Par. dicuntur 4000. praeſepia ſingularia. Vide Annot. *Paleas equorum, & iumentorum*, Alij, *Mulorum, dromedariorum*. Eſt Heb. רכש *recheſch*, quod ſecundum plures, eſt animal de equo- rum numero celerrimum Alij vero aiunt eſſe agmen iumentorum, vel mulorum ad deferenda onera, & commeatu in varia loca. *Iuxta conſtitutum ſibi*, Alij, *Secundum iudicium ſuum*, Alij, *Secundum regulam ſuam*, nempe vnusquisque pro- uidebat ſecundum debiti exigentiam.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
§. 26.

Quadragesima millia. Id eſt, pro curribus trahendis, & A huiusmodi operibus faciendis. 2. Par. 9. dicitur. *Habuit quoque Salomon, &c.* Et ſecundum hoc praeſepia hinc accipiuntur loca diſtincta pro quolibet equo, in vna tamen domo, ſicut ſolet fieri in ſtabulis, vbi inter equos ponuntur aliqua diſtincta vt pote ligna, vel huiusmodi, ne percutiant ſe mutuvel mordeant, & ne vnus comedat annonam alterius. Sciendum tamen, quod 2. Par. vbi translatio noſtra habet 40. millia equorum in ſtabulis, in Hebraeo habetur: *Quatuor millia praeſepia equorum*, & ſecundum hoc eſſet dicendum, quod praeſepia hinc accipiuntur pro domibus vbi plures equi cuſtodiuntur, ita quod de 40. millibus praeſepibus hinc poſitis, quatuor millia erant pro equis regis, & famulorum ſuorum in diuerſis partibus regni ſui, & triginta ſex millia pro equis aliorum ſuorum B ſubditorum, quæ dicuntur hinc eſſe Salomonis, eo modo quo bona ſubditorum dicuntur eſſe bona principis, quia poteſt ea accipere in neceſſitate.

Et duodecim millia equeſtrium, &c. Id eſt, diſpoſitorum ad equitandum.

MENOC.

Quadragesima millia praeſepia equorum currilium. Id eſt, quadragesima millia equorum, nam 2. Par. 9. n. 25. expreſſe dicitur. *Habuit quoque Salomon quadragesima millia equorum in ſtabulis.*

Duodecim millia. Scilicet praeſepiorum equeſtrium, quod eodem modo explicandum eſt, vt ſcilicet ſint equorum duodecim millia, vt eodem loco Paralipomenon habetur vbi legimus, *equitum duodecim millia*, totidem ergo equi.

LIRI NVS

Quadragesima millia praeſepia equorum currilium.] Seu

iugalium, quia iuga ſubeunt, & currus trahunt. Cùm enim *Philistei* ſubinde *triginta millia curruum*, ad bella ſecum traherent, 1. Reg. 13. v. 5. nolebat Salomon vel illis, vel vllis qui bellum aliquando mouere poſſent, ea ex parte cedere. Deinde ad rem ruſticam, ad templi, ad tot palatiorum conſtructionem, ad ſaxa, ad ligna, ad annonam conuehendam egebat ingenti numero tum equorum, tum curruum. Ad feſtum verò, ſeu pompam regiam, ad deuehendas, pro dignitate tot reginas, tot concubinas, ſeruiebant alij currus nobiliores, quorum numerum habes 2. Paral. 1. v. 4. *Facti ſunt ei mille quadringenti currus*, qui erant cum rege in *Ierusalem*, vti, & *duodecim illa millia equorum nobiliorum*, quibus & honorarij regis, & familiares vehabantur in comitatu regis ſaltem ſolemniore. Tanto equorum numero coaceruando putant plerique peccaſſe Salomonem, cùm id diſertim veritum eſſet Deuteronomij 17. verſu 16. *Cùm fuerit conſtitutus rex, non multiplicabit ſibi equos.* Et ideo tam *Iofue*, quam *Danid* ſubneruabant quos ex hoſte naſti ſunt equos, & currus incendio debebant. Et fortaſſe ſumptus nimij, de quibus *Iſraëlitæ* mortuo iam *Salomone* apud *Roboam* conqueruntur, tertij regum duodecimo, verſu quarto, ex pabulo tot equis ſubminiſtrando, magna ex parte ortum habuerunt. Vide *Serarium*, *Pinedam*, & *Sanctium*. *Abulenſis* tamen, & nonnulli alij *Salomonem* a peccato, ſaltem grauiori, vindicare conantur, partim ob bonam intentionem qua id fecit: partim ob neceſſitatem, vt ante expoſui.

VARIETAS LECTIONVM à Verſ. 29. ad 34.

Vulg. Dedit quoque Deus ſapientiam *Salomoni*, & prudentiam multam nimis, & latitudinem cordis, quaſi arenam quæ eſt in littore maris.

Pag. Et intelligentiam multam.

Malu. Quæ eſt ſuper labium maris.

Cald. Dilatationem cordis.

Syr. Mentis que capacitem tanta copia.

Arab. Dedit ſapientiam, & ſagacitatem atque prudentiam, & conceſſit ei omnem intelligentiam.

Vulg. Et præcedebat ſapientia *Salomonis*, ſapientiam omnium *Orientalium & Ægyptiorum*.

Pag. Amplior fuit.

Malu. Multiplicata fuit.

Sept. Rom. Et abundauit *Salomon* valdè ſuprà prudentiam omnium antiquorum hominum, & ſuper omnes prudentes *Ægypti*.

Vulg. Et erat ſapientior cunctis hominibus: ſapientior *Ethan* *Ezrahita*, & *Heman*, & *Chalcol*, & *Dorda*, filiis *Mahol*: & erat nominatus in vniuerſis gentibus per circuitum.

Sep. Et ſapuit ſuper, &c. ſapuitque ſuper *Gathan* *Zari-*

tem.

Cald. Et fuit nomen eius celebre.

Arab. Diuulgata eſt fama illius in omnia circumiacentia regna.

Vulg. Locutus eſt quoque *Salomon* tria millia parabolas, & fuerunt carmina eius quinque & mille.

Sep. Fuerunt Cantica eius.

Arab. Scripſit 3000. *Prouerbiorum*.

Vulg. Et diſputauit ſuper lignis, à *Cedro* quæ eſt in *Libano*, vſque ad *hyſſopum* quæ egreditur de pariete: & diſſeruit de iumentis, & volucris, & reptilibus, & piſcibus.

Malu. Et ſuper calcatile, & ſuper piſces.

Syr. Vſque ad ſempiternum quod egreditur.

Arab. Vſque ad herbam.

Vulg. Et veniebant de cunctis populis ad audiendam ſapientiam *Salomonis*, & ab vniuerſis regibus terræ, qui audiebant ſapientiam eius.

Syr. Et accipiebat munera ab omnibus regibus terræ.

Arab. Conueniebant apud *Salomonem*.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Latitudinem cordis, Alij, *Dilatationem*. Quod rectè *Syr.* explicat per mentis capacitem, id eſt, mentem multarum rerum capacem. A *Cedro* vſque ad *hyſſopum*, Alij, *Vſque ad ſempiternum*. Significat à maximo ad minimum diſputaſſe. *Hyſſopus* non eſt arbuſtum, ſed herba, ideo intermedia inter herbas, frutices, & arbuſta connumeratur. Ab *vniuerſis regibus terræ*. Addit *Syr.* *Accipiebat munera*, vel ab his legati ad eum mittebantur.

- LYRAN. **D**edit quoque Deus. Hic reuertitur scriptura ad declarandum sapientiam Salomonis, dicens: *Dedit quoque Deus sapientiam*, id est, cognitionem speculabilem.
- Et prudentiam multam, &c. In agilibus.
Et latitudinem, &c. Ad magnifice expendendum.
- MENOC. *Latitudinem cordis*. Id est, capacitatem.
Quasi arenam. Quasi dicat, capiendi penè infinita.
- TIRINVS. *Et latitudinem cordis*.] Id est, *magnanimitatem*, quæ sapientia, & prudentia suggerebant ex usu, seu communi, seu proprio fore, audebat confestim in opus conferre, nullo meru, nullo scrupulo retardante. Quomodo & de Alexandro Magno scribunt historici, ipsum & dubiis enodandis sapientissimum solertissimumque fuisse, & quod semel decreuisset, strenuè statim atque constanter executioni mandasse. Et sanè absque hac dote frustra videri possit omnis, & prudentia, & solertia, & sapientia: nam cui hæc bono, si non audeat quis uti?
- LYRAN. *Et præcedebat sapientia Salomonis, &c.* Qui studebant in cursu astrorum. *Et Aegyptiorum*, qui studebant in Philosophicis, ut dicit Philosophus 1. Metaphysicæ.
- ESTIUS. *Et præcedebat sapientia Salomonis, &c.* Hoc postremum quidam referre volunt tantum ad homines illius temporis. Sed ex cap. præcedenti patet ad omnes omnino homines omnium temporum referendum esse. Dicit enim Dominus ad eum: *Dedi tibi cor sapiens & intelligens, &c.* Caterum quod sequitur: *Sapientior Ethan Ezraita, & Han, & Chalcol, & Dorda filiis Mahol*. Author libri Tradit. Hebraicarum per Ethan Abraham intelligit, per Heman Moysen, per Chalcol Ioseph, per Dorda duodecim tribus. Sed profus commentitia, & coacta est illa interpretatio. Fuerunt autem quatuor isti hic enumerati, Leuitæ, & Cantores celebres. Nam ab Ethan intitularur Psal. 88. *Misericordias Domini, &c.* Et ritualis est: *Intellectus, seu sapientia Ethan Ezraita*. Quo titulo sanè commendatur eius sapientia. De Heman quoque mentio fit 1. Par. 25. Eius autem fratres fuerunt reliqui duo hic nominari. Hos itaque celebres ratione sapientiæ, nihilominus Salomon longè dicitur superasse.
- MENOC. *Sapientiam Orientalium, & Aegyptiorum*. Quorum sapientia in astrorum cognitione in primis versabatur.
- LYRAN. *Et erat sapientior, &c.* Illius temporis, licet aliqui ante eum, & post eum fuerint sapientiores, ut dictum est cap. præcedenti.
- Sapientior Ethan Ezraita*. Id est, de villa Ezrai: iste fuit Leuita, & Cantor, & ab eo intitularur Psal. 88. qui sic incipit, *Misericordias Domini*.
- Et Heman, &c.* Iste similiter fuit Leuita, & Cantor, ut habetur 1. Par. 25. & similiter alij duo sequentes, quia fuerunt fratres eius, & fuerunt valde sapientes, quod patet de Ethan in titulo Psal. præallegati: qui talis est: *Intellectus sue sapientia Ethan Ezraita*. Et idem probabile est de aliis.
- MENOC. *Ethan Ezraita, &c.* Cum Ethan inter cantores numeretur 1. Par. 15. 19. videntur etiam alij, qui cum eo hic numerantur, cantores, & musici fuisse, ut existimat Abulensis, & Pineda. Lyranus etiam eos cantores, & Leuitas fuisse ait.
- Heman*. Heman inter principes cantorum à scriptura numeratur 1. Par. 15. 19. c. 25. 4. quo etiam c. n. 5. dicitur.
- Videns regis in sermonibus Dei*. Fuit autem etiam hic Ezrahra ut patet ex titulo Psal. 87. & 88. Reliquorum qui hic numerantur, nusquam alibi meminit scriptura.
- Sapientior Ethan Ezraita*.] Qui & Poëta, & Musicus erat præcellentissimus, ut colligitur ex 1. Par. 15. v. 19. & ex titulo Psal. 88. qui inscribitur, *Intellectus Ethan Ezraite*. Et hinc verosimile est, ut etiam ex nominibus patet, tam hunc Ethan, quàm reliquos, quibus hic Salomon præfertur, Hebræos fuisse. Et ita docet Iosephus, & communiter Interpretes dicunt fuisse nepotes Patriarchæ Iudæ, uti dixi in eius Genealogia.
- Loctus est, &c.* Non continentur omnes in libro quem habemus parabolæ Salomonis, in quo sunt tantum nongenti quindecim versus in Hebræo, nec tamen quilibet versus semper facit vnâ parabolam. Dicitur enim ille liber factus à Salomone, non quia scripserit, sed quia verba notabilia frequenter diuersis locis, & temporibus dicebat: & aliqui sibi assistentes, & audientes redigebant in scripto, & postea ex diuersis scriptis fuerunt collecta, non tamen completè, quia in talibus collectionibus multa frequenter omittuntur.
- Et fuerunt carmina, &c.* In Heb. habetur. *Quinque & mille*. Secundum enim modum loquendi Hebraicum, quando duo numeri simul iunguntur, minor communiter præponitur, nec ista carmina omnia continentur in libro, qui dicitur Canticum canticorum.
- Parabolas*. Parabola est similitudo, & comparatio. Erat autem apud Hebræos Rabbinos frequens docendi modus per similitudines, & parabolas, quorum se consuetudini Christus Dominus accommodauit. Parabola autem sermonem obscurum significat, & ænigmaticum. Quare Matth. 13. 10. querentibus discipulis. *Quare in Parabolis loqueris?* Respondit Dominus, *Quia vobis datum est nosse mysteria regni calorum, &c.*
- Carmina eius quinque & mille*. Liber odatum Salomonis, quem ediderat, inquit Varablus, complectebatur mille, & quinque odas. Sept. habent. *Quinque millia*. Sed in Hebr. & Cald. est ut in vulgata nostra editione.
- Et disputauit, &c.* Quæ est arbor maxima.
- Vsq; ad hyssopum*. Quæ est herba parua, hoc est dictum, quod perfectè de istis arboribus disputauit determinando de naturis, proprietatibus earum, maximè de illis, quæ erant necessaria, vel viles vitæ humanæ in medicinis, & consimilibus.
- Et differuit*. Maximè in quantum veniunt in usum, & utilitatem hominum. Istæ tamen determinationes vel non sunt scriptæ, vel si fuerunt scriptæ, fuerunt combusta per Nabuzardan, nec fuerunt reparata per Esdran, sicut & de pluribus aliis dicitur à Doctoribus.
- Et disputauit super lignis à Cedro, &c.* Plenius explicatur hæc amplitudo scientiæ, & sapientiæ Salomonis, Sapient. 7. Itaque vide ibi.
- Disputauit super lignis*. De seipso idem Salomon dicit Sapient. 7. 20. didicisse se *naturas animalium, &c.*
- Vsq; ad hyssopum*. De hyssopo, vide dicta Ex. c. 12. v. 22.
- Ab vniuersis regibus terre*. Qui legationibus missis quaestiones, & ænigmata proponebant, id per alios facientes quod Regina Saba per seipsam fecit, quæ vltro venit, & sapientiam Salomonis suis auribus audiuit.